( % du salaire)

Cotisation
d’exercice

Cotisation servant à financer
le coût des prestations
octroyées dans l’année
courante aux participants
actifs

14,3 % 13,9 %

Cotisation de
stabilisation

Cotisation requise par la Loi
servant à financer une marge
de sécurité

 1,3 %  1,3 %

Cotisation
d’équilibre

Cotisation requise par la Loi
servant à financer le déficit
de capitalisation de 93 M$

0,5 % 0,9 %

Cotisation totale Cotisation totale minimale
requise par la Loi 16,1 % 16,1 %

Nous constatons que la stabilité de la situation financière de capitalisation du
RRUQ a pour conséquence que le taux de cotisation demeure stable.

PARTAGE DES COÛTS

La cotisation totale au RRUQ est financée de façon paritaire par les employés et
les employeurs participant au RRUQ. Ainsi, la cotisation salariale des employés
est égale à 8,05 % du salaire en 2024 et à 8,05 % du salaire en 2025.

Puisque la cotisation salariale est calculée sur le salaire ajusté, qui est égal au
salaire réduit de 25 % du minimum entre le salaire et le maximum des gains
admissibles (MGA), la cotisation salariale des employés est égale à 9,65 % du salaire
ajusté en 2024, et à 9,63 % du salaire ajusté en 2025.

La ventilation de la cotisation salariale est présentée ci-dessous pour 2024 et 2025 :

Cotisation en fonction du salaire ajusté

 2025 2024
Cotisation salariale d’exercice 8,55 % 8,33 %

Cotisation salariale de stabilisation 0,78 % 0,78 %

Cotisation salariale d’équilibre 0,30 % 0,54 %

Cotisation salariale totale 9,63 % 9,65 %

Les employeurs participant au RRUQ cotisent exactement le même pourcentage
que les employés, c’est-à-dire 9,65 % du salaire ajusté en 2024, et 9,63 % du salaire
ajusté en 2025.

10

INDEXATION DES RENTES

Chaque année, les retraités du RRUQ ont droit, à leur date d’anniversaire de
retraite, à une certaine augmentation de leur rente qui dépend de leurs années
de participation (c’est-à-dire les années pour lesquelles ils ont cotisé au RRUQ).
Les détails sont présentés ci-dessous :

1.	 Rentes accumulées avant 2005

Les retraités ayant participé au RRUQ avant 2005 reçoivent une
augmentation de leur rente accumulée avant 2005 égale à 100 % de l’indice